

1.連結業績推移

(単位：百万円)	2015年12月期			2016年12月期			2017年12月期			2018年12月期		
	上期	下期	通期	上期	下期	通期	上期	下期	通期	上期	下期	通期
売上高	221,659	206,837	428,496	210,682	188,426	399,108	203,736	196,422	400,158	192,776	193,886	386,662
営業利益	21,269	6,180	27,449	19,392	6,081	25,473	16,075	3,496	19,571	8,494	2,021	10,515
営業利益率	9.6%	3.0%	6.4%	9.2%	3.2%	6.4%	7.9%	1.8%	4.9%	4.4%	1.0%	2.7%
親会社株主に帰属する当期純利益	14,527	△4,290	10,237	11,849	3,717	15,566	11,687	1,283	12,970	3,420	△23,747	△20,327

(単位：百万円)	2016年12月期				2017年12月期				2018年12月期			
	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4
売上高	117,769	92,912	101,839	86,587	113,052	90,684	106,556	89,866	104,642	88,134	102,904	90,981
営業利益	15,411	3,981	10,115	△4,034	13,238	2,838	8,349	△4,853	8,549	△55	6,868	△4,846
営業利益率	13.1%	4.3%	9.9%	△4.7%	11.7%	3.1%	7.8%	△5.4%	8.2%	△0.1%	6.7%	△5.3%
親会社株主に帰属する当期純利益	9,328	2,521	6,834	△3,117	9,362	2,325	4,114	△2,831	5,315	△1,894	4,868	△28,617

2.セグメント別業績推移

(単位：百万円)		2015年12月期			2016年12月期			2017年12月期			2018年12月期		
		上期	下期	通期	上期	下期	通期	上期	下期	通期	上期	下期	通期
日本	売上高	68,129	54,656	122,785	65,786	54,204	119,990	63,874	55,589	119,463	61,590	56,660	118,250
	営業利益	3,085	△794	2,291	5,198	1,084	6,282	4,464	1,422	5,886	2,363	1,672	4,035
	営業利益率	4.5%	△1.5%	1.9%	7.9%	2.0%	5.2%	7.0%	2.6%	4.9%	3.8%	3.0%	3.4%
米州	売上高	71,666	64,438	136,104	59,291	53,623	112,914	55,657	50,520	106,177	43,171	47,124	90,295
	営業利益	4,610	△3,110	1,500	717	146	863	3,549	△1,188	2,361	△561	△3,452	△4,013
	営業利益率	6.4%	△4.8%	1.1%	1.2%	0.3%	0.8%	6.4%	△2.4%	2.2%	△1.3%	△7.3%	△4.4%
欧州	売上高	56,760	59,263	116,023	55,759	51,843	107,602	50,177	56,114	106,291	52,268	53,415	105,683
	営業利益	5,314	5,625	10,939	5,988	5,321	11,309	3,595	4,702	8,297	2,912	2,187	5,099
	営業利益率	9.4%	9.5%	9.4%	10.7%	10.3%	10.5%	7.2%	8.4%	7.8%	5.6%	4.1%	4.8%
オセアニア/東南・南アジア	売上高	11,129	11,343	22,472	12,516	11,523	24,039	14,454	13,205	27,659	13,561	13,595	27,156
	営業利益	1,915	1,657	3,572	2,234	1,397	3,631	2,384	1,673	4,057	2,111	1,575	3,686
	営業利益率	17.2%	14.6%	15.9%	17.8%	12.1%	15.1%	16.5%	12.7%	14.7%	15.6%	11.6%	13.6%
東アジア	売上高	20,640	21,306	41,946	22,658	20,817	43,475	25,098	24,033	49,131	26,794	26,565	53,359
	営業利益	2,770	1,873	4,643	4,015	982	4,997	4,218	879	5,097	3,205	2,176	5,381
	営業利益率	13.4%	8.8%	11.1%	17.7%	4.7%	11.5%	16.8%	3.7%	10.4%	12.0%	8.2%	10.1%
その他（ホグロフス）	売上高	5,089	6,088	11,177	4,146	5,018	9,164	3,807	5,431	9,238	4,022	5,262	9,284
	営業利益	△493	△174	△667	△517	96	△421	△431	178	△253	△364	104	△260
	営業利益率	△9.7%	△2.9%	△6.0%	△12.5%	1.9%	△4.6%	△11.3%	3.3%	△2.7%	△9.1%	2.0%	△2.8%

(単位：百万円)		2016年12月期				2017年12月期				2018年12月期			
		Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4
日本	売上高	36,329	29,458	28,069	26,135	35,397	28,478	28,488	27,100	32,928	28,662	28,367	28,293
	営業利益	3,577	1,621	2,196	△1,112	3,622	842	2,024	△602	1,711	652	1,870	△198
	営業利益率	9.8%	5.5%	7.8%	△4.3%	10.2%	3.0%	7.1%	△2.2%	5.2%	2.3%	6.6%	△0.7%
米州	売上高	31,543	27,748	27,886	25,736	29,857	25,799	26,649	23,872	21,927	21,244	24,495	22,629
	営業利益	1,068	△351	1,003	△857	2,574	975	782	△1,970	444	△1,005	△398	△3,054
	営業利益率	3.4%	△1.3%	3.6%	△3.3%	8.6%	3.8%	2.9%	△8.3%	2.0%	△4.7%	△1.6%	△13.5%
欧州	売上高	31,801	23,958	29,198	22,645	27,699	22,478	30,972	25,141	28,730	23,538	29,330	24,085
	営業利益	4,037	1,951	3,763	1,559	2,302	1,293	3,670	1,032	2,358	554	1,920	267
	営業利益率	12.7%	8.1%	12.9%	6.9%	8.3%	5.8%	11.9%	4.1%	8.2%	2.4%	6.5%	1.1%
オセアニア/東南・南アジア	売上高	7,251	5,265	5,794	5,729	8,068	6,386	6,749	6,455	7,561	6,000	6,538	7,057
	営業利益	1,510	724	937	460	1,565	819	1,031	641	1,446	665	836	738
	営業利益率	20.8%	13.7%	16.2%	8.0%	19.4%	12.8%	15.3%	9.9%	19.1%	11.1%	12.8%	10.5%
東アジア	売上高	12,282	10,376	11,460	9,357	13,888	11,210	14,071	9,962	14,688	12,105	14,818	11,747
	営業利益	2,564	1,451	2,032	△1,050	2,604	1,614	1,336	△457	1,932	1,273	2,177	△0
	営業利益率	20.9%	14.0%	17.7%	△11.2%	18.7%	14.4%	9.5%	△4.6%	13.2%	10.5%	14.7%	△0.0%
その他 (ホグロフス)	売上高	3,046	1,101	3,378	1,640	2,648	1,159	3,170	2,261	2,982	1,040	3,206	2,056
	営業利益	△47	△470	360	△263	70	△500	373	△196	197	△561	615	△510
	営業利益率	△1.6%	△42.7%	10.6%	△16.1%	2.6%	△43.2%	11.8%	△8.7%	6.6%	△54.0%	19.2%	△24.8%